
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 171 del 17/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 171 del 17/03/2023 
 

Determina N. 58 del 17/03/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER I MEZZI IN DOTAZIONE AL COMUNE 

TRAMITE ACCORDO QUADRO CONSIP. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA 

DITTA ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
VISTE:  

➢ la delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2022/2024;  

➢ la delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;  

 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. 

Lgvo n. 267/2000;  

 

VISTI: 

✓ il Decreto Sindacale n.11 del 01.07.2022 con il quale ha attribuito al segretario comunale Dott.ssa 

Marzia D’Incecco la Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, per la durata di un mese; 

✓ il Decreto Sindacale n.22 del 01.08.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 

segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, 

per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un Responsabile di 

Servizio prima della scadenza naturale del provvedimento;  

✓ il Decreto Sindacale n.27 del 01.09.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 

segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, 

per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un Responsabile di 

Servizio prima della scadenza naturale del provvedimento;  

✓ il Decreto Sindacale n.28 del 05.10.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 

segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, 

per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un Responsabile di 

Servizio prima della scadenza naturale del provvedimento;  

✓ il Decreto Sindacale n.29 del 02.11.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 

segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, 

per la durata di 2 (due) mesi, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un 

Responsabile di Servizio prima della scadenza naturale del provvedimento;  

✓ il Decreto Sindacale n.2 del 13.01.2023 con il quale ha prorogato l'attribuzione in capo al segretario 

comunale dott.ssa Marzia D'Incecco della Responsabilità dell'Area Tecnica, ad interim, con 

decorrenza dalla data della notifica e fino al 31.03.2023 e salvo revoca anticipata dovuta 

all'eventuale nomina di un responsabile di servizio prima della scadenza naturale del presente 

Responsabilità; 

 

DATO ATTO che ci si trova in esercizio provvisorio sino ad esecutività del bilancio esercizio 2023;  

 

PREMESSO che le scorte di buoni carburante per il funzionamento dei mezzi in dotazione al Comune di 

Scafa stanno terminando e quindi è necessario provvedere all’acquisto dei buoni stessi al fine di garantire 

l’utilizzo dei mezzi di servizio per espletare le funzioni che l’Ente è tenuto a svolgere; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 171 del 17/03/2023 

 

RILEVATO di mantenere il “taglio” da € 50,00 cad. uno per i buoni carburante, che nel tempo si sono 

dimostrati ideali per le necessità del personale fruitore dei mezzi; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 135 

del 07.08.2012 il quale stabilisce che “…le amministrazioni pubbliche... relativamente alle seguenti 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 

gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 

esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione… messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. ….  

RILEVATO che sul MEPA sono al momento acquistabili, i buoni carburanti relativi all’accordo quadro 

“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” di cui risultano vincitrici la società ENI Sustainable Mobility S.p.A. in 

VIALE GIORGIO RIBOTTA 51 - 00100 - ROMA(RM) C.F.e  P.IVA: 11403240960 e la società Italiana 

Petroli S.p.A; 

CONSIDERATO: 
- che la scelta sulla società da scegliere quale operatore economico deve essere prioritariamente rivolta 

all’operatore che ha ottenuto il maggior punteggio nella graduatoria provinciale e nel caso de quo 

sarebbe l’Italiana Petroli S.p.A; 

- che tale scelta può rivolgersi anche all’altro operatore economico coinvolto qualora nel proprio 

comune l’operatore preferenziale non abbia impianti di distribuzione attivi; 

- che l’Italiana Petroli S.p.A. non ha impianti attivi sul territorio di Scafa cosa che invece accade con 

l’altro operatore ENI Sustainable Mobility S.p.A; 

RITENUTO di affidare la fornitura in argomento all’operatore economico e sottoscrittore di Accordo 

Quadro con la CONSIP n. 100 buoni carburanti complessivi e di assumere l’impegno di spesa dando atto che 

il pagamento avverrà a seguito della consegna del materiale e della presentazione di fatturazione elettronica;  

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto provvedere all’affidamento della fornitura in favore dell’operatore ENI Sustainable 

Mobility S.p.A; 

RITENUTO quindi procedere ad assumere l’impegno di € 5.000,00 sul bilancio di previsione 2023/2025, 

esercizio 2023, per la fornitura dei buoni carburante da parte della Società ENI Sustainable Mobility S.p.A. 

giusto ordine diretto di acquisto MEPA n. 7195760 del 16.03.2023 sul capitolo 1221 Piano dei conti 

1.03.01.02.002 denominato “Spese per acquisto carburante per scuolabus e mezzi comunali”; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZC539B604E e risulta acquisita la 

certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  

VISTO il DURC online prot. n. INAIL_36180463 del 29/12/2022 con scadenza validità 28/04/2023 dal 

quale si evince che la ditta Eni Sustainable Mobility  S.p.A. risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 171 del 17/03/2023 

VISTI: 

- il d.lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

- la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio”  

 

  per quanto sopra esposto 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non riproposta 

per iscritto; 

 

2. di affidare alla ENI Sustainable Mobility S.p.A. in VIALE GIORGIO RIBOTTA 51 - 00100 - 

ROMA(RM) C.F.e P.IVA.11403240960 la fornitura di: 

-  n. 80 buoni gasolio da € 50,00 per l’importo complessivo di € 4.000,00;   

- n. 20 buoni benzina da € 50,00 per l’importo complessivo di € 1.000,00; 

per un totale di € 5.000,00, giusto ordine diretto sul Mepa – Consip n.7195760 del 16.03.2023; 

 

3. di assumere l’impegno di € 5.000,00 sul Cap. 1221 Piano dei conti finanziario 1.03.01.02.002 

denominato “Spese per acquisto carburante per scuolabus e mezzi comunali” del bilancio di 

previsione 2023/2025 annualità 2023, che presenta la dovuta disponibilià; 

 

4. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

➢ il fine e l’oggetto che con il contratto si intende perseguire è garantire l’utilizzo dei mezzi in 

dotazione al Comune di Scafa; 

➢ le modalità di stipula del contratto: Tramite invio di ordinativo generato dalla Piattaforma 

Ministeriale AcquistinretePA per tramite della medesima piattaforma; 

➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni: art.32 c. 2, artt. 36 e 37 D.Lgs. 50/2016: “Affidamento diretto”. 
 

5. di dare atto che tale spesa, necessaria per non bloccare l’utilizzo dei mezzi in dotazione al Comune 

di Scafa, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;  

6. di dare atto:  

➢ che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZC539B604E e risulta acquisita la 

certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

➢ che il DURC online prot. n. INAIL_36180463 del 29/12/2022 con scadenza validità 

28/04/2023 dal quale si evince che la ditta Eni SPA risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

 

7. che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica 

sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 171 del 17/03/2023 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

10. di rendere noto che il responsabile del procedimento è il geom. Luigi Buccella; 

 

11. di dare atto che: 

✓ il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

✓ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, 

della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                   Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 219 del 17/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

17/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 219 del 17/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1221 21 1 04 02 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 

17/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 267 

Il 17/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 171 del 17/03/2023 con oggetto: 

ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER I MEZZI IN DOTAZIONE AL COMUNE TRAMITE 

ACCORDO QUADRO CONSIP. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA ENI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 171 del 17/03/2023 

SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 17/03/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


